
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  65  del  24.4.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE PROGETTO DI PROMOZIONE DELLE PARI 

OPPORTUNITÀ MEDIANTE LA LOTTA AGLI STEREOTIPI CON UN 

APPROCCIO EDUCATIVO-FORMATIVO. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 14,45 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 22300 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che le linee programmatiche di mandato 2010/2015 dell’Amministrazione comunale 

prevedono obiettivi specifici di promozione delle pari opportunità, in particolare mediante azioni 

positive di informazione, confronto, formazione e “valorizzazione delle esperienze centrate 

sull’educazione di genere e promozione della cultura della cittadinanza”; 

 

Dato atto che il 21 marzo 2014 (prot. 16632 - allegato 1) l’associazione di promozione sociale 

“Epeira_incontrare il conflitto” di Lecco ha presentato una proposta di azioni progettuali per il 

benessere relazionale, la lotta allo stereotipo e la mediazione dei conflitti, da realizzare in continuità 

con la campagna “365 giorni No alla violenza sulle donne” (approvata dalla Giunta comunale il 5 

giugno 2013); 

 

Considerato che il progetto presentato da Epeira si colloca operativamente nella scuola secondaria 

di primo grado “A. Nava” (Istituto comprensivo Lecco 1) - in continuità con un percorso educativo 

sulla lotta al pregiudizio, agli stereotipi e all’emarginazione avviato nello scorso anno scolastico - e 

nel contesto del Polo territoriale di Lecco del Politecnico di Milano, nell’ambito di percorsi di 

sensibilizzazione degli studenti sui temi della discriminazione e delle pari opportunità; 

 

Richiamato il progetto “La parità di genere: dai banchi di scuola alla vita sociale e lavorativa” con 

ente capofila la Provincia di Lecco ed enti partner il Comune di Lecco, la Camera di Commercio di 

Lecco, l’Ufficio Scolastico Territoriale, l’Istituto Comprensivo Lecco 1 e appunto il Politecnico di 

Lecco - progetto approvato e finanziato dalla Regione Lombardia con il bando “Progettare la parità 

in Lombardia 2013” (allegato 2); 

 

Ritenuta valida e pertinente l’esperienza professionale dell’Associazione “Epeira” nella gestione di 

progetti educativi e di mediazione relazionale, in continuità con i percorsi avviati nei due contesti 

formativi richiamati; 

 

Ritenuto quindi opportuno approvarne la proposta di intervento in attuazione del progetto regionale 

sulla parità;  

 

Dato atto che la spesa complessiva prevista per le due azioni è di euro 8.000,00 (esente da IVA) e 

che il capitolo 99 “Servizi di comunicazione e partecipazione: prestazioni di servizio” del Bilancio 

2014  presenta sufficiente disponibilità; 

 

Considerato inoltre che il co-finanziamento di Regione Lombardia del progetto ammonta a euro 

6.500,00 che saranno introitati nel capitolo 533 (entrata) “Contributo progetto parità in Lombardia”, 

del bilancio 2014, a seguito di erogazione da parte della Provincia di Lecco (come da nota del 24 

marzo 2014, prot. n. 16925 - allegato 3),  

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il decreto legislativo. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, con i relativi allegati, che disciplina la sperimentazione di 

cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Dato atto che con decreto ministeriale del 15 novembre 2013 il Comune di Lecco è stato 

individuato tra le amministrazioni in sperimentazione; 

 

Visto l’art. 151 del decreto legislativo n. 267/2000 testo unico degli enti locali, il quale stabilisce 

che il bilancio di previsione per l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 che differisce il termine di 

approvazione del bilancio di previsione al 30 aprile 2014; 

 

Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, 

ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 141, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale di questo provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta di azioni progettuali per il benessere relazionale, la lotta allo stereotipo 

e la mediazione dei conflitti presentata dall’Associazione “Epeira” (con sede in Lecco, via 

Fogazzaro n. 36 – C.F. 92051600135), che si colloca nell’ambito del progetto di promozione 

delle pari opportunità approvato e finanziato da Regione Lombardia “La parità di genere dai 

banchi di scuola alla vita sociale e lavorativa”, da realizzare nella scuola secondaria di primo 

grado “A. Nava” (Istituto comprensivo Lecco 1) e con gli studenti del Politecnico di Milano - 

Polo territoriale di Lecco; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva è di euro 8.000,00 che troverà copertura finanziaria al 

capitolo 99 “Servizi di comunicazione e partecipazione: prestazioni di servizi” classificazione 

01.01.1.103 – codice voce 1.03.02.99.999 del bilancio 2014, con un contributo in entrata di euro 

6.500,00 erogato dalla Provincia di Lecco da introitare al capitolo 533 “Contributo provinciale 

progetto parità in Lombardia” classificazione 2.101.0102 – codice voce 2.01.01.02.002 del 

bilancio 2014; 

 

4. di dare atto che l’importo della presente determinazione di impegno si riferisce a spesa non 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che la spesa rispetta lo stanziamento del 

macro aggregato del capitolo di spesa; 

 

5. di autorizzare il Dirigente di riferimento della Rete dei Servizi di comunicazione e partecipazione 

(a cui afferisce la materia delle pari opportunità) a provvedere con successiva determinazione al 

relativo impegno di spesa. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                              IL  SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                      f.to VIRGINIO BRIVIO                                        f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  6.5.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 21.5.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   6.5.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  6.5.2014                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


